
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 16 del 22-01-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di gennaio, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Bianconi Vanna, nella
sua qualità di VICE-SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

A

Oggetto:
INTERVENTI DI SOMMA URGENZA ART. 163 DEL D.LGS. 18/04/2016
N.50. EMERGENZA MALTEMPO CON INIZIO IL 4/01/2019. SERVIZIO DI
SGOMBERO NEVE E ANTIGHIACCIO DEL 4 E 5 GENNAIO 2019.
APPROVAZIONE INTERVENTI CONSEGUENTI.



Città di San Severino Marche

IVA 22%
(2)

TOTALE STIMA
IMPEGNI
SPESA SU
ANNO 2018
(1+2)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 23 del 16/01/2019 predisposta dal Responsabile del Servizio
Manutenzioni, Geom. Massimo Boldrini, di seguito integralmente riportata:

AREA TECNICA  - SERVIZIO MANUTENZIONI

        Al Responsabile dell’Area Tecnica - Sede

OGGETTO: Interventi di somma urgenza – (Art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50).
EMERGENZA MALTEMPO CON INIZIO IL 4/01/2019. SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E
ANTIGHIACCIO DEL 4 E 5 GENNAIO 2019. APPROVAZIONE INTERVENTI CONSEGUENTI

PREMESSO:
Che con atto di giunta comunale n. 368 del  04/12/2018, è stato approvato il “Piano Comunale di

Emergenza per condizioni  meteorologiche avverse. Piano di Emergenza neve e ghiaccio
stagione invernale 2018 – 2019”.
Che il suddetto Piano, per lo sgombro neve sulla viabilità comunale extraurbana, oltre ai 4 lotti

di competenza dei mezzi comunali attrezzati allo sgombro neve (Lotti 6, 7, 8, e 9),  prevede
anche n. 6 lotti da affidare a Ditte esterne (Lotti 1, 2, 3, 4, 5 e 10).
Che, come dato atto nella citata deliberazione di giunta comunale n. 368/2018,  per l’affidamento

dello sgombero neve dei singoli lotti a singole ditte esterne,  si è potuto procedere    ai sensi
dell’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2), lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  che
consente per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta.
che per la stagione invernale 2018 - 2019 (novembre – dicembre 2018 // gennaio – marzo 2019),

un primo fabbisogno orario e quindi il costo di sgombro su ogni singolo lotto A BASE
D’OFFERTA è stato stimato in riferimento alla disponibilità finanziaria del PEG e naturalmente
trattandosi di stima, come logico, il fabbisogno reale è dettato dalla durata ed intensità delle nevicate e
può essere quantificato in via definitiva solo al termine dell’emergenza.
che con determinazione n. 1232 del 19/12/2018, a seguito di TRATTATIVA DIRETTA (TD),

avviata in data 15/12/2018 e scadente in data 18/12/2018, sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), rispondente alla fattispecie normativa dell’affidamento Diretto, con
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  il servizio di
sgombero neve su 6 LOTTI DELLA VIABILITÀ COMUNALE EXTRAURBANA per la stagione
invernale 2018 – 2019, è stato affidato alle seguenti ditte secondo gli importi contrattuali
riportati:

AFFIDAMENTO SGOMBRO NEVE ANNO 2018

SGALLA STEFANO 1 29,46 80,00 2.356,72 518,48 2.875,20

DITTA LOTTO
STIMA ORE
SGOMBRO
NEVE 2018

COSTO
ORARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-01-2019 - Pag.  2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

 TOTALE
AL NETTO
DELL'IVA
(1)



Città di San Severino Marche

20,00 80,00 1.600,00 352,00 1.952,00

2

EUSEBI CRISTIAN 3 22,50

Totali 8.196,72 1.803,28 10.000,00

80,00 1.800,00 396,00 2.196,00

AFFIDAMENTO SGOMBRO NEVE ANNO 2019

2,50 80,00

DITTA LOTTO
STIMA ORE
SGOMBRO
NEVE 2018

COSTO
ORARIO

 TOTALE
AL NETTO
DELL'IVA
(1)

IVA 22%
(2)

TOTALE STIMA
IMPEGNI
SPESA SU
ANNO 2018
(1+2)

CRUCIANI ERNESTO 4

SGALLA STEFANO 1 80,00 2.716,72 597,68 3.314,40

20,50 80,00

ZAGAGLINI
PIERALBERTO 2 80,00 200,00 44,00 244,00

1.640,00 360,80

EUSEBI CRISTIAN 3 80,00 1.520,00 334,40 1.854,40

2.000,80

200,00

CRUCIANI ERNESTO 4 80,00 1.440,00 316,80 1.756,80

44,00

PIANTONI
GABRIELE

PIANTONI
GABRIELE 5 80,00 800,00 176,00 976,00

5 7,50

F.LLI MIZIOLI 10 80,00 1.520,00 334,40 1.854,40

80,00 600,00 132,00 732,00

Totali 8.196,72 1.803,28 10.000,00

244,00

che per ogni singola ditta gli importi contrattuali  IVA compresa sono stati impegnati al

Capitolo 320/22 del bilancio previsionale 2018/2019, suddivisi per l’anno 2018 e per l’anno 2019
come evidenziato nella tabella sopra riportata.

TUTTO CIO’ PREMESSO, si evidenzia che con il SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E
ANTIGHIACCIO DEL 4 E 5 GENNAIO 2019 si è dovuto far fronte ad una emergenza
caratterizzata anche da intense nevicate a bassa quota con interessamento di tutti i quartieri e zone
del capoluogo e forti cumulate sulla viabilità delle frazioni a quota più elevata che hanno richiesto,
in molti casi, l’apertura delle strade anche più di due volte al giorno e sempre con basse
temperature e necessità di interventi antighiaccio su tutta la viabilità extraurbana ed urbana.

Per fronteggiare l’emergenza questo Ufficio già dal suo inizio ha predisposto, nei limiti delle
possibilità, quanto necessario per l’evento che è stato caratterizzato da intense nevicate fino a basse
quote con interessamento continuo anche del capoluogo.

 Sin dalle prime ore di venerdì 04/01/2018 sono state attivate nelle zone alte del territorio le ditte
incaricate dello sgombro neve ed anche i mezzi comunali in dotazione a questo Servizio sono
partiti per le prime ed urgenti operazioni di sgombero neve, ma l'eccezionalità delle  nevicate, circa
10-15 cm nel capoluogo e fino ad oltre 25 cm nelle frazioni poste a quota elevata, la vasta

ZAGAGLINI
PIERALBERTO

F.LLI MIZIOLI

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-01-2019 - Pag.  3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

10



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-01-2019 - Pag.  4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

estensione del territorio comunale con circa Km 150 di strade comunali, non avrebbero consentito
di garantire la viabilità su tutte le strade di competenza.

La situazione descritta ha reso perciò necessario il ricorso a ditte locali,  dotate di idonei mezzi in
modo da garantire, oltre alla viabilità su tutte le strade pubbliche extraurbane, anche su quelle del
centro e dei vari quartieri del capoluogo.
Ciò considerato, esistendo per l’EMERGENZA MALTEMPO CON INIZIO IL 4/01/2018  e
attivazione del conseguente SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E  ANTIGHIACCIO DEL 4 E 5
GENNAIO 2019  i presupposti della somma urgenza ai sensi dell’Art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016
n.50, il sottoscritto ha redatto il Verbale di SOMMA URGENZA, di seguito allegato e disposto la
prosecuzione delle operazioni di sgombero neve:

VERBALE DI SOMMA URGENZA
(Art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50)

Il sottoscritto Geom. Massimo Boldrini, Responsabile del Servizio Manutenzioni, PREMESSO:
- che la Regione Marche ha emesso in data 02/01/2019, il messaggio di Allertamento n. 1/2019 del
dipartimento della Protezione Civile Regionale, riguardante lo stato di allerta per previsioni meteo
di forti nevicate nei giorni 4 gennaio 2018;
- che le previsioni meteo generali prevedono un ondata di maltempo, con nevicate, che si potranno
protrarre per almeno due giorni;
- che questo Servizio già dalle prime ore di venerdì 04/01/2019 ha attivato nelle zone alte del
territorio le ditte  e viste le nevicate in atto ha predisposto, nei limiti delle possibilità, quanto
necessario per far fronte a tale evento;
- che per fronteggiare le nevicate, iniziate nella tarda serata di giovedì 03/01/2019 e via via
intensificatesi, già  dalle ore 4.30 di venerdì 04 gennaio 2019  i mezzi meccanici in dotazione a
questo Servizio sono partiti per le prime ed urgenti operazioni di sgombero neve;
- che l’eccezionalità delle nevicate nelle frazioni poste a quota elevata, la vasta estensione del
territorio comunale con circa 150 chilometri di strade comunali, non consentono di garantire la
viabilità su tutte le strade di competenza, comprese quelle del centro urbano;
- che la situazione descritta, per garantire con priorità assoluta, oltre alla viabilità su tutte le strade
pubbliche, sia del centro che delle frazioni, gli interventi in presenza di persone necessitanti di
visite mediche, medicinali e ricoveri in ospedale, collegamenti con centri abitati isolati,  rende
necessario:
attivare le ditte affidatarie del servizio di sgombro neve   effettuato tramite trattativa diretta

(TD)  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), per lo sgombro neve
sui 6 lotti della viabilità comunale extraurbana;
considerato che le nevicate stanno interessando in maniera consistente anche il capoluogo,

attivare ulteriori ditte attrezzate per lo sgombero della neve dalle strade dei vari quartieri;
- che alla data odierna, questo Ufficio ha stimato, sulla base delle previsioni che indicano il
protrarsi delle nevicate per almeno 2 giorni, l’impegno spesa per i costi riguardanti le operazioni di
sgombro neve, di spargimento del sale e graniglia per il gelo;
- che sulla base della durata dei primi interventi e sulle prime previsioni di durata del maltempo,
che come già detto si protrarrà per alcuni giorni, di seguito si riporta  l'importo stimato a corpo



Città di San Severino Marche

16.000,00

delle operazioni di sgombro neve e  antighiaccio, da parte delle Ditte Private:

TIPOLOGIA SPESA

IVA 22%     3.520,00

NOLO DI MEZZI MECCANICI SGOMBRANEVE
Nolo di mezzi meccanici cingolati o gommati, attrezzati per
sgombero neve su Strade Comunali extraurbane e del capoluogo.
Ditte impegnate sui lotti delle strade extraurbane:
- SGALLA STEFANO, EUSEBI CRISTIAN, CRUCIANI ERNESTO,
ZAGAGLINI PIERALBERTO, F.LLI MIZIOLI,  PIANTONI
GABRIELE.
Ditte impegnate sulle strade urbane e quartieri del Capoluogo:
- Ditta GATTI & PURINI , Ditta CO.S.TRE.M..
- (Mezzi prezzo € 80,00 / ORA)
- Operai (prezzo € 33,00 / ORA)

Ore  200
Ore 0.00

Totale Stima  interventi somma urgenza neve 4 gennaio 2019 €    19.520,00

16.000,00
0,00

Tutto ciò premesso e considerato:
il sottoscritto Geom. Massimo Boldrini, in qualità di Responsabile del Servizio Manutenzioni del
Comune di San Severino Marche, visto l’art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016  n.50, Nuovo Codice
Appalti,

DICHIARA

che per l'esecuzione degli interventi di cui trattasi, ricorrono gli estremi della somma urgenza ai
sensi del succitato art. n. 163 del D.Lgs. 18/04/2016  n.50 e pertanto redige il presente verbale e
dispone da oggi l’immediata esecuzione degli interventi di sgombero neve e antighiaccio sulla
viabilità comunale urbana ed extraurbana avvalendosi:
delle ditte affidatarie del servizio di sgombro neve sui 6 lotti della viabilità comunale

extraurbana, affidamento effettuato tramite trattativa diretta (TD)  sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (ME.PA.);
di ulteriori due ditte immediatamente disponibili,  Ditta GATTI & PURINI e Ditta CO.S.TRE.M.,

per lo sgombero della neve dalle strade dei vari quartieri di San Severino Marche in
considerazione del fatto che le nevicate stanno interessando in maniera consistente, a quote
basse, anche il capoluogo;
di eventuali ulteriori ditte locali che si renderanno immediatamente disponibili su chiamata,

secondo l’evolversi degli eventi;

San Severino Marche, li  4  gennaio  2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONI

STIMA
QUANTITA’
ORE

STIMA
SPESA

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-01-2019 - Pag.  5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Totale



Città di San Severino Marche

IVA
22%

TOTALE
PARZIALE
DITTA IVA
COMPRESA

TOTALE
DITTA  IVA
COMPRESA

 (Geom. Massimo Boldrini)

Premesso quanto sopra, alla data odierna, questo Ufficio ha contabilizzato, in via definitiva,
l’impegno spesa per i costi riguardanti le operazioni di sgombro neve, di spargimento del sale e
graniglia per il gelo e di tutte le spese resesi necessaria per fronteggiare l’EMERGENZA
MALTEMPO CON INIZIO IL 4/01/2018  e attivazione del conseguente SERVIZIO DI SGOMBERO
NEVE E  ANTIGHIACCIO DEL 4 E 5 GENNAIO 2019.

Sulla base della contabilità redatta a fine emergenza, i costi delle operazioni eseguite dalle varie
Ditte private per garantire la sicurezza e il ripristino della viabilità sulla rete viaria comunale, sono
di seguito indicati:

ZAGAGLINI 2 Trattore CV 145 1,50 80,00 120,00 26,40 146,40         146,40

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E  ANTIGHIACCIO DEL 4 E 5 GENNAIO 2019

SGALLA
STEFANO

EUSEBI
CRISTIAN 3 Trattore CV 200 11,00 80,00 880,00 193,60 1.073,60 1.073,60

1 Trattore 180 CV 29,00

CRUCIANI
ERNESTO

4 Trattore CV 100 27,00 80,00 2.160,00 475,20 2.635,20 2.635,20

PIANTONI
GABRIELE 5 Trattore 13,00 80,00 1.040,00 228,80 1.268,80 1.268,80

DITTA LOTTO

F.LLI MIZIOLI 10 Trattore CV 165 8,50

Trattore 100 CV 21,50

SALE Camion 9,50
18,00 80,00 1.440,00 316,80 1.756,80

TOTALE F.LLI MIZIOLI 1.756,80 1.756,80

MEZZO
CV

TOTALE
ORE  DA
PAGARE

COSTREM di
Meschini
Michele

Centro Terna 6 80,00 480,00 105,60 585,60

Centro Bob - Cat 6 65,00 390,00 85,80 475,80

50,50 80,00

TOTALE COSTREM 1.061,40 1.061,40

4.040,00 888,80 4.928,80

GATTI E
PURINI

Centro Motor grader 20 75,00 1.500,00 330,00 1.830,00

COSTO
ORARIO

 TOTALE
AL NETTO
DELL'IVA

Centro Bob - Cat 26 65,00 1.690,00 371,80 2.061,80
TOTALE GATTI E PURINI 3.891,80 3.891,80

TOTALE SGALLA STEFANO 4.928,80

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-01-2019 - Pag.  6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

4.928,80



Città di San Severino Marche

DITTA

ZAGAGLINI         146,40 244,00 97,60 /

TOTALE CREDITO
DITTE  IVA
COMPRESA
EMERGENZA
NEVE 4 E 5

GENNAIO 2019

IMPEGNI
ASSUNTI CON
DETERMINA
N. 1232/2018
PEG 2019

EUSEBI CRISTIAN 1.073,60 1.854,40 780,80 /

RESIDUI
SU I.C.
ASSUNTI

INTEGRAZIONE
O ASSUNZIONE

I.C.
€

CRUCIANI ERNESTO 2.635,20 1.756,80 878,40Integr.  I.C. 1601/2019

IMPEGNO
CONTABILE DA
INTEGRARE O
ASSUMERE

TOTALE SPESA

PIANTONI GABRIELE 1.268,80 976,00 292,80Integr.  I.C. 1602/2019

16.762,80

F.LLI MIZIOLI 1.756,80 1.854,40 97,60 /

1 2 3=2-1 4=1- 2

COSTREM 1.061,40 0 1.061,40 Nuovo I.C.
GATTI & PURINI 3.891,80 0 3.891,80 Nuovo I.C.

Sulla base delle somme già impegnate a favore delle ditte affidatarie dello sgombro neve 2018 -
2019, individuate a seguito di trattativa diretta sul ME.PA. con la determinazione n. 1232 del
19/12/2018, le integrazioni necessarie per coprire i costi dovuti all’emergenza NEVE E GHIACCIO
DEL 4 E 5 GENNAIO 2019 sono i seguenti:

SGALLA STEFANO 4.928,80 3.314,40

 TOTALI 16.762,80 10.000,00 976,00 7.738,80

La somma complessiva di € 7.738,80 IVA compresa può essere  finanziata al Capitolo 320/22 –
Servizi di manutenzione ordinaria per sgombero neve,  del Bilancio provvisorio anno 2019;

Per quanto Relazionato si chiede di deliberare l’approvazione del Verbale di somma Urgenza in
relazione e la contabilità finale dello sgombro neve dando atto che le spese sostenute per
l’emergenza maltempo con inizio il 4/01/2018  e attivazione del conseguente SERVIZIO DI
SGOMBERO NEVE E  ANTIGHIACCIO DEL 4 E 5 GENNAIO 2019 trovano copertura all’interno
del  bilancio provvisorio anno 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONI
F.to   (Geom. Massimo Boldrini)

Visto il verbale di Somma Urgenza e la relazione del Responsabile del Servizio
Manutenzioni e fatta propria in ogni sua parte;

Visto che la somma complessiva di € 7.738,80 IVA compresa può essere  finanziata al
Capitolo 320/22 – Servizi di manutenzione ordinaria per sgombero neve,  del Bilancio provvisorio
anno 2019;

Visto che si ritiene poter individuare come Responsabile del Procedimento  il Geom.
Massimo Boldrini, Responsabile del Servizio Manutenzioni dell’Area Tecnica;

 1.614,40Integr.  I.C. 1598/2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-01-2019 - Pag.  7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

80,00 4.040,00 888,80 4.928,80

COSTO
ORARIO

 TOTALE
AL NETTO
DELL'IVA

TOTALE SGALLA STEFANO 4.928,80 4.928,80

IVA 22%

TOTALE
PARZIALE
DITTA IVA
COMPRESA

TOTALE DITTA
IVA COMPRESA

Richiamato l’Art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

Richiamate altresì le competenze proprie del Responsabile dell’Area Tecnica, di cui all’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Si propone di deliberare quanto segue:

DI APPROVARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1)
DI APPROVARE il verbale di somma urgenza del 04/01/2019, relativo agli interventi per2)
fronteggiare l’emergenza maltempo con inizio il 4/01/2018  e attivazione del conseguente servizio di
sgombero neve e  antighiaccio del 4 e 5 gennaio 2019, redatto ai sensi dell’Art. 163 del D.Lgs.
18/04/2016 n. 50,  dal Responsabile del Servizio Manutenzioni Geom. Massimo Boldrini ed
integralmente riportato nella premessa di questo atto del quale è parte integrante e
sostanziale.
DI APPROVARE, il consuntivo di spesa degli interventi di “sgombero neve e antighiaccio del 4 e 53)
gennaio 2019”, di seguito riportato:

ZAGAGLINI 2 Trattore CV
145

1,50 80,00 120,00 26,40 146,40         146,40

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E  ANTIGHIACCIO DEL 4 E 5 GENNAIO 2019

SGALLA
STEFANO

EUSEBI
CRISTIAN 3

Trattore CV
200

11,00 80,00 880,00 193,60 1.073,60 1.073,60

1
Trattore 180
CV 29,00

CRUCIANI
ERNESTO

4 Trattore CV
100

27,00 80,00 2.160,00 475,20 2.635,20 2.635,20

PIANTONI
GABRIELE 5 Trattore 13,00 80,00 1.040,00 228,80 1.268,80 1.268,80

DITTA LOTTO

F.LLI
MIZIOLI 10

Trattore CV
165 8,50

Trattore 100
CV 21,50

SALE Camion 9,50
18,00 80,00 1.440,00 316,80 1.756,80

TOTALE F.LLI MIZIOLI 1.756,80 1.756,80

MEZZO
CV

TOTALE
ORE  DA
PAGARE

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-01-2019 - Pag.  8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

50,50



Città di San Severino Marche

75,00 1.500,00 330,00 1.830,00

COSTREM di
Meschini
Michele

Centro Bob - Cat 26 65,00 1.690,00 371,80 2.061,80

Centro

TOTALE GATTI E PURINI 3.891,80 3.891,80

Centro Bob - Cat 6 65,00

TOTALE SPESA 16.762,80

390,00

DI PRENDERE ATTO che data l'urgenza espressa,  per il Servizio di  “sgombero neve e4)
antighiaccio del 4 e 5 gennaio 2019”, il responsabile dell’ufficio ha provveduto  tramite le ditte
affidatarie del servizio di sgombro neve sui 6 lotti della viabilità comunale extraurbana,
affidamento effettuato tramite trattativa diretta (TD)  sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (ME.PA.), oltre al ricorso ad ulteriori tre (3) ditte private per lo sgombro
neve dalla viabilità dei quartieri del capoluogo e delle zone industriali di Taccoli,  dotate di
idonei mezzi, che hanno dato la loro disponibilità su chiamata nell’immediatezza
dell’emergenza ed individuate ai sensi dell’Art. 163 comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016 n.50.
DI PRENDERE ATTO, sulla base delle somme già impegnate a favore delle ditte affidatarie5)
dello sgombro neve 2018 - 2019, individuate a seguito di trattativa diretta sul ME.PA. con la
determinazione n. 1232 del 19/12/2018, che le integrazioni necessarie per coprire i costi dovuti
all’emergenza del 4 e 5 GENNAIO 2019 sono di seguito riportate:

85,80

DITTA

TOTALE CREDITO
DITTE  IVA
COMPRESA
EMERGENZA
NEVE 4 E 5

GENNAIO 2019

IMPEGNI
ASSUNTI CON
DETERMINA
N. 1232/2018
PEG 2019

RESIDUI
SU I.C.
ASSUNTI

INTEGRAZIONE
O ASSUNZIONE

I.C.
€

IMPEGNO
CONTABILE DA
INTEGRARE O
ASSUMERE

475,80

1 2 3=2-1 4=1- 2

Terna 6

SGALLA STEFANO 4.928,80 3.314,40  1.614,40Integr.  I.C. 1598/2019
ZAGAGLINI         146,40 244,00 97,60 /

EUSEBI CRISTIAN 1.073,60 1.854,40 780,80 /

TOTALE COSTREM 1.061,40

CRUCIANI ERNESTO 2.635,20 1.756,80 878,40Integr.  I.C. 1601/2019

1.061,40

80,00

PIANTONI GABRIELE 1.268,80 976,00 292,80Integr.  I.C. 1602/2019

480,00

F.LLI MIZIOLI 1.756,80 1.854,40 97,60 /

COSTREM 1.061,40 0 1.061,40 Nuovo I.C.
GATTI & PURINI 3.891,80 0 3.891,80 Nuovo I.C.

105,60 585,60

 TOTALI 16.762,80 10.000,00 976,00 7.738,80

GATTI E
PURINI

DI DARE ATTO  che la somma complessiva di € 7.738,80 IVA compresa può essere  finanziata6)
al Capitolo 320/22 – Servizi di manutenzione ordinaria per sgombero neve,  del Bilancio
provvisorio anno 2019.

Centro Motor grader

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-01-2019 - Pag.  9 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

20



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-01-2019 - Pag. 10 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DI INDIVIDUARE nel Responsabile del Servizio Manutenzioni, Geom. Massimo Boldrini, il7)
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. all'Art.10 del D.Lgs. n.163 del
12/04/2006.
DI DEMANDARE al Responsabile del procedimento tutti gli atti ed i provvedimenti8)
conseguenti e susseguenti.
DI CONSIDERARE l’IVA come spesa ammissibile attestandone la totale irrecuperabilità, ai9)
sensi della norma n. 7 del Reg. CE n. 1685/2000.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;
PROPONE

- Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to    (Arch. Andrea Pancalletti)

**************************************************************************************************

Viste la relazione riportata nella premessa di questo atto del quale è parte integrante e
sostanziale;

Ritenuto che la proposta stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che
intende adottarla nel suo contenuto;

Visto l’Art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione dalla perizia giustificativa e consuntiva
dell’intervento contenuta nella relazione sopra riportata, dando atto che la spesa complessiva di €
16.762,80 IVA compresa dedotta dalla predetta perizia consuntiva redatta ai sensi di quanto
disposto dall’art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, trova capienza all’interno del bilancio provvisorio
anno 2019;

Preso atto che il prezzo orario delle prestazioni è stato concordato dal responsabile del
procedimento, Geom. Massimo Boldrini  con le ditte affidatarie tramite TRATTATIVA DIRETTA
(TD),  espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), rispondente alla
fattispecie normativa dell’affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Visto che la somma complessiva di € 7.738,80  IVA compresa può essere  finanziata al
Capitolo 320/22 – Servizi di manutenzione ordinaria per sgombero neve,  del Bilancio provvisorio
anno 2019;

Ritenuto altresì di dover approvare la dichiarazione della “somma urgenza” dei lavori,
effettuata dal Geom. Massimo Boldrini con verbale redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs.
18/04/2016 n. 50, pure integralmente sopra trascritta;



Città di San Severino Marche

MEZZO
CV

TOTALE
ORE  DA
PAGARE

50,50 80,00 4.040,00 888,80 4.928,80

COSTO
ORARIO

 TOTALE
AL NETTO
DELL'IVA

TOTALE SGALLA STEFANO 4.928,80 4.928,80

IVA
22%

TOTALE
PARZIALE
DITTA IVA
COMPRESA

TOTALE DITTA
IVA

COMPRESA

Visto l’art. 191 comma 3° del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

DI APPROVARE il verbale di somma urgenza del 04/01/2019, relativo agli interventi per2)
fronteggiare l’emergenza maltempo con inizio il 4/01/2018  e attivazione del conseguente servizio di
sgombero neve e  antighiaccio del 4 e 5 gennaio 2019, redatto ai sensi dell’Art. 163 del D.Lgs.
18/04/2016 n. 50,  dal Responsabile del Servizio Manutenzioni Geom. Massimo Boldrini ed
integralmente riportato nella premessa di questo atto del quale è parte integrante e
sostanziale.

DI APPROVARE, il consuntivo di spesa degli interventi di “sgombero neve e antighiaccio del 4 e 53)
gennaio 2019”, di seguito riportato:

ZAGAGLINI 2 Trattore CV
145

1,50 80,00 120,00 26,40 146,40         146,40

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E  ANTIGHIACCIO DEL 4 E 5 GENNAIO 2019

SGALLA
STEFANO

EUSEBI
CRISTIAN 3

Trattore CV
200

11,00 80,00 880,00 193,60 1.073,60 1.073,60

1
Trattore 180
CV 29,00

CRUCIANI
ERNESTO

4 Trattore CV
100

27,00 80,00 2.160,00 475,20 2.635,20 2.635,20

PIANTONI
GABRIELE 5 Trattore 13,00 80,00 1.040,00 228,80 1.268,80 1.268,80

DITTA LOTTO

F.LLI
MIZIOLI 10

Trattore CV
165 8,50

Trattore 100
CV 21,50

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-01-2019 - Pag. 11 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

Centro Bob - Cat 6 65,00 390,00 85,80 475,80

SALE

TOTALE COSTREM 1.061,40 1.061,40

18,00 80,00

GATTI E
PURINI

Centro Motor grader 20 75,00 1.500,00 330,00 1.830,00

1.440,00 316,80

Centro Bob - Cat 26 65,00 1.690,00 371,80 2.061,80

1.756,80

TOTALE GATTI E
PURINI

3.891,80 3.891,80

Camion 9,50

TOTALE SPESA 16.762,80

DI PRENDERE ATTO che data l'urgenza espressa,  per il Servizio di  “sgombero neve e4)
antighiaccio del 4 e 5 gennaio 2019”, il responsabile dell’ufficio ha provveduto  tramite le ditte
affidatarie del servizio di sgombro neve sui 6 lotti della viabilità comunale extraurbana,
affidamento effettuato tramite trattativa diretta (TD)  sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (ME.PA.), oltre al ricorso ad ulteriori tre (3) ditte private per lo sgombro
neve dalla viabilità dei quartieri del capoluogo e delle zone industriali di Taccoli,  dotate di
idonei mezzi, che hanno dato la loro disponibilità su chiamata nell’immediatezza
dell’emergenza ed individuate ai sensi dell’Art. 163 comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016 n.50.

DI PRENDERE ATTO, sulla base delle somme già impegnate a favore delle ditte affidatarie5)
dello sgombro neve 2018 - 2019, individuate a seguito di trattativa diretta sul ME.PA. con la
determinazione n. 1232 del 19/12/2018, che le integrazioni necessarie per coprire i costi dovuti
all’emergenza del 4 e 5 GENNAIO 2019 sono di seguito riportate:

DITTA

TOTALE CREDITO
DITTE  IVA
COMPRESA
EMERGENZA
NEVE 4 E 5

GENNAIO 2019

IMPEGNI
ASSUNTI CON
DETERMINA
N. 1232/2018
PEG 2019

RESIDUI
SU I.C.
ASSUNTI

INTEGRAZIONE
O ASSUNZIONE

I.C.
€

IMPEGNO
CONTABILE DA
INTEGRARE O
ASSUMERE

TOTALE F.LLI MIZIOLI 1.756,80

1 2 3=2-1 4=1- 2

1.756,80

SGALLA STEFANO 4.928,80 3.314,40  1.614,40Integr.  I.C. 1598/2019
ZAGAGLINI         146,40 244,00 97,60 /

EUSEBI CRISTIAN 1.073,60 1.854,40 780,80 /

CRUCIANI ERNESTO 2.635,20 1.756,80 878,40Integr.  I.C. 1601/2019
PIANTONI GABRIELE 1.268,80 976,00 292,80Integr.  I.C. 1602/2019
F.LLI MIZIOLI 1.756,80 1.854,40 97,60 /

COSTREM di
Meschini
Michele

Centro

COSTREM 1.061,40 0 1.061,40 Nuovo I.C.

Terna 6

GATTI & PURINI 3.891,80 0 3.891,80 Nuovo I.C.

80,00 480,00 105,60 585,60

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-01-2019 - Pag. 12 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

7.738,80 TOTALI

DI DARE ATTO  che la somma complessiva di € 7.738,80 IVA compresa può essere  finanziata6)
al Capitolo 320/22 – Servizi di manutenzione ordinaria per sgombero neve,  del Bilancio
provvisorio anno 2019.

DI INDIVIDUARE nel Responsabile del Servizio Manutenzioni, Geom. Massimo Boldrini, il7)
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. all'Art.10 del D.Lgs. n.163 del
12/04/2006.

DI DEMANDARE al Responsabile del procedimento tutti gli atti ed i provvedimenti8)
conseguenti e susseguenti.

DI CONSIDERARE l’IVA come spesa ammissibile attestandone la totale irrecuperabilità, ai9)
sensi della norma n. 7 del Reg. CE n. 1685/2000.

* * * * * * *
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

 * * * * * * *

16.762,80 10.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-01-2019 - Pag. 13 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

976,00



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-01-2019 - Pag. 14 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PANCALLETTI ANDREA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Bianconi Vanna F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 12647                                             li 23-04-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    23-04-19                    al   07-05-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


